
 diário oficial Nº 34.613  25 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE TRANSFERÊNCIA Nº 007 DE 16 DE JUNHO DE 2021.
TRANSFERÊNCIA DAS INSCRIÇÕES E REALIZAÇÃO DOS CURSOS: CURSO 
FORMAÇÃO NA POLÍTICA NACIONAL DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚ-
DE- PNEPS, CURSO DE QUALIFICAÇÃO HUMANIZAREDEABSUS-PA, CURSO 
INSTRUMENTOS DE GESTÃO E PLANEJAMENTO DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE-SUS E CURSO DE ATUALIZAÇÃO SALA DE VACINA E REDE DE FRIO 
E CURSO ATUALIZAÇÃO NO CONTROLE DO CÂNCER (CA) DE MAMA E COLO 
DE ÚTERO COM ÊNFASE NA COLETA DO PCCU E EXAME CLÍNICO DA MAMA.
A Diretora da Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará “Dr. Ma-
nuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria vinculada à Secretaria de Estado de Saú-
de Pública - SESPA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
quantitativo insuficiente para a formação de turmas, conforme Editais: Nº 
02, N° 03, N° 04 e N° 05 de 20 de maio de 2021, publicado no D.O.E. Nº 
34.589, de 20 de maio de 2021 e Nº 06 de 20 de maio de 2021, publicado 
no D.O.E. N° 34.590 de 21 de maio de 2021, que dispõe sobre a abertura 
das inscrições para os referidos cursos, RESOLVE:
- TRANSFERIR o período de inscrições e realizações dos cursos para agosto 
de 2021, com data ainda a ser divulgada posteriormente.
Belém, 16 de junho de 2021.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

Protocolo: 668185

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/LACEN/2021.
OBJETO:  Aquisição de Insumos, para análises microbiológicas de amostras 
de água- TESTE HPC-ENZIMATICO, BACTERIAS HETEROTROF. NA AGUA, 25 
TESTES-QUANT. 100, em atendimento as necessidades deste LACEN – PA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA, CNPJ: 00.377.455/0001-20
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/LACEN/2021 – R$ 84.200,00
Belém (PA), 15/06/2021.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR - Diretor do LACEN/PA 

Protocolo: 668010

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
Onde se lê:
Portaria 416  DOE: 34.609 DE 11/06/2021
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues  motorista  mat: 57205648
Origem: Castanhal  Destino: Marapanim  período: 23/06/2021
Leia-se: Castanhal/ São João da Ponta período: 23/06/2021

Protocolo: 667923
ERRATA
Onde se lê:
Portaria 417  DOE: 34.609 DE 11/06/2021
Servidoras: Ana Regina Uchoa Viana Silva cargo: assist. social mat: 3243087-2
Luciana do Socorro Neves Duarte  cargo: ag. administrativo  mat: 57190872
Origem: Castanhal  Destino: São João da Ponta  período: 24/06/2021
Leia-se: Castanhal/ Marapanim  período: 24/06/2021

Protocolo: 667913
ERRATA
Onde se lê:
Portaria 415  DOE: 34.609 DE 11/06/2021
Servidoras: Ana Regina Uchoa Viana Silva cargo: assist. social mat: 3243087-2
Luciana do Socorro Neves Duarte  cargo: ag. administrativo  mat: 57190872
Origem: Castanhal  Destino: Marapanim  período: 23/06/2021
Leia-se: Castanhal/ São João da Ponta  período: 23/06/2021

Protocolo: 667909
ERRATA
Onde se lê:
Portaria 418  DOE: 34.609 DE 11/06/2021
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho  motorista  mat: 0503399
Origem: Castanhal  Destino: São João da Ponta período: 24/06/2021
Leia-se: Castanhal/ Marapanim período: 24/06/2021

Protocolo: 667929

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 444 de diária de 16/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião com secretário de saúde e técnicos do mu-
nicípio de Inhangapi, para avaliação dos indicadores das doenças exante-
máticas, verificação de fluxo de atendimento e laboratorial e realização de 
busca ativa de casos suspeitos.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Inhangapi – PA- Brasil/ Período: 16/06/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidora: Ellen Rose dos Santos Lima | CPF: 637.282.902-97 | Matrícula: 
57198168 | Cargo: Enfermeira.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 667997
PORTARIA Nº 446 de diária de 16/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião com secretário de saúde e técnicos do mu-
nicípio de Curuçá, para avaliação dos indicadores das doenças exantemá-
ticas, verificação de fluxo de atendimento e laboratorial e realização de 
busca ativa de casos suspeitos.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Curuçá – PA- Brasil/ Período: 17/06/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidora: Ellen Rose dos Santos Lima | CPF: 637.282.902-97 | Matrícula: 
57198168 | Cargo: Enfermeira.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva

Protocolo: 668000
PORTARIA Nº 447 de diária de 15/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir a servidora Ellen Rose ao município de Curuçá, para 
participar de reunião com secretário de saúde e técnicos municipais para 
avaliação dos indicadores das doenças exantemáticas, verificação de fluxo 
de atendimento e laboratorial e realização de busca ativa de casos suspeitos.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Curuçá– PA, Brasil.
Período: 17 /06/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Sergio da Costa Carvalho
CPF: 104.639.682-04
Matrícula: 1036585
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 668034
PORTARIA Nº 448 de diária de 16/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião com secretário de saúde e técnicos do mu-
nicípio de Terra Alta, para avaliação dos indicadores das doenças exante-
máticas, verificação de fluxo de atendimento e laboratorial e realização de 
busca ativa de casos suspeitos.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Terra Alta – PA- Brasil/ Período: 18/06/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidora: Ellen Rose dos Santos Lima | CPF: 637.282.902-97 | Matrícula: 
57198168 | Cargo: Enfermeira.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 668026
PORTARIA Nº 445 de diária de 15/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir a servidora Ellen Rose ao município de Inhangapi, para 
participar de reunião com secretário de saúde e técnicos municipais para 
avaliação dos indicadores das doenças exantemáticas, verificação de fluxo 
de atendimento e laboratorial e realização de busca ativa de casos suspeitos.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Inhangapi– PA, Brasil.
Período: 16 /06/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Jorge Luiz da Silva Santana
CPF: 198.351.322-91
Matrícula: 5110378-1
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 668032
PORTARIA Nº 449 de diária de 16/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir a servidora Ellen Rose ao município de Terra Alta para 
participar de reunião com secretário de saúde e os técnicos municipais para 
avaliação dos indicadores das doenças exantemáticas, verificação de fluxo 
de atendimento e laboratorial e realização de busca ativa de caos suspeitos.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Terra Alta– PA, Brasil.
Período: 18 /06/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: VITOR Jorge Fernandes Pereira
CPF: 173.260.952-72
Matrícula: 1086516
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 668082


